GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP

AVISO DE DIVULGAÇÃO DE VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP, por meio

do Pregoeiro, com base Art. 34 da Lei Federal n° 13.303/2016; no Art. 84 do Regulamento de

Licitações e Contratos da EMAP; no subitem 5.4.11 do Procedimento de Compras da EMAP -

PC65-Presquisa de Preço, bem como nos termos da Ata da Sessão Pública da Licitação

epigrafada, e considerando que objeto da licitação foi adjudicado à empresa EMAR TAXI

AEREO LTDA, no valor de R$ 34.275.700,00 (trinta e quatro milhões duzentos e setenta e

cinco mil e setecentos reais) para a prestação de serviços de fretamento de aeronave, tipo

helicóptero biturbina, multimissão, tripulada, com combustível, hangaragem e serviços de

manutenções necessárias, visando prover apoio aéreo às atividades operacionais e

administrativas da Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP/Porto do Itaqui

para um período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme as condições, especificações,

quantidades e exigências contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, torna público aos

interessados que a licitação em epígrafe teve o valor total estimado de R$ 34.382.340,00 (trinta

e quatro milhões, trezentos e oitenta e dois mil e trezentos e quarenta reais), conforme Processo

Administrativo n.º 1597/2024 – EMAP.

São Luís – MA, 01 de agosto de 2024.

Vinicius Leitão Machado Filho

Presidente da CSL/EMAP